

第199回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

2015年度

(2015年4月1日から2016年3月31日まで)

事業報告の新株予約権等に関する事項
連結計算書類の連結株主資本等変動計算書
連結計算書類の連結注記表
計算書類の株主資本等変動計算書
計算書類の個別注記表

株式会社 I H I

第199回定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、事業報告の新株予約権等に関する事項、連結計算書類の連結株主資本等変動計算書および連結注記表、計算書類の株主資本等変動計算書および個別注記表につきましては、法令および当社定款第17条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載することにより株主の皆さまに提供しております。

新株予約権等に関する事項

1. 当事業年度末日における新株予約権の状況

(1) 当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権

名称 (発行決議日)	新株予約権 の数	目的となる 株式の種類 および数	払込金額	行使に際して 出資される 財産の価額	行使期間
			(1個当たり)	(1個当たり)	
第1回新株予約権 (2007年7月23日)	46個	普通株式 46,000株	462,000円	1,000円	2007年8月10日から 2037年8月9日まで
第2回新株予約権 (2008年7月22日)	148個	普通株式 148,000株	185,000円	1,000円	2008年8月19日から 2038年8月18日まで
第3回新株予約権 (2009年7月21日)	225個	普通株式 225,000株	165,000円	1,000円	2009年8月6日から 2039年8月5日まで
第4回新株予約権 (2010年7月23日)	302個	普通株式 302,000株	154,000円	1,000円	2010年8月10日から 2040年8月9日まで
第5回新株予約権 (2011年7月25日)	253個	普通株式 253,000株	178,000円	1,000円	2011年8月18日から 2041年8月17日まで
第6回新株予約権 (2012年7月23日)	409個	普通株式 409,000株	159,000円	1,000円	2012年8月17日から 2042年8月16日まで
第7回新株予約権 (2013年7月22日)	175個	普通株式 175,000株	376,000円	1,000円	2013年8月22日から 2043年8月21日まで
第8回新株予約権 (2014年7月22日)	162個	普通株式 162,000株	440,000円	1,000円	2014年8月12日から 2044年8月11日まで
第9回新株予約権 (2015年7月21日)	128個	普通株式 128,000株	413,000円	1,000円	2015年8月11日から 2045年8月10日まで

(注) 行使の条件は次のとおりであります。

1. 新株予約権者は、当社の取締役または執行役員いずれの地位をも喪失した日（取締役または執行役員退任後1年以内に監査役に就任した場合は当該監査役の地位を喪失した日）から1年経過した日（以下、「権利行使開始日」という。）以降、5年間に限り新株予約権を行使することができる。
2. 上記1.にかかわらず、新株予約権者は、以下の（1）または（2）に定める場合（ただし、（2）については、新株予約権者に再編対象会社の新株予約権が交付された場合を除く。）には、それぞれに定める期間内に限り新株予約権を行使できるものとする。
 - (1) 新株予約権者が各新株予約権について次に掲げる日（以下、「期限日」という。）に至るまでに権利行使開始日を迎えなかった場合

名称	期限日	新株予約権を行使できる期間
第1回新株予約権	2036年8月9日	2036年8月10日から2037年8月9日まで
第2回新株予約権	2037年8月18日	2037年8月19日から2038年8月18日まで
第3回新株予約権	2038年8月5日	2038年8月6日から2039年8月5日まで
第4回新株予約権	2039年8月9日	2039年8月10日から2040年8月9日まで
第5回新株予約権	2040年8月17日	2040年8月18日から2041年8月17日まで
第6回新株予約権	2041年8月16日	2041年8月17日から2042年8月16日まで

第7回新株予約権	2042年8月21日	2042年8月22日から2043年8月21日まで
第8回新株予約権	2043年8月11日	2043年8月12日から2044年8月11日まで
第9回新株予約権	2044年8月10日	2044年8月11日から2045年8月10日まで

- (2) 当社が消滅会社となる合併契約承認の議案、または当社が完全子会社となる株式交換契約もしくは株式移転計画承認の議案につき当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要な場合は、当社の取締役会決議または代表執行役の決定がなされた場合）
当該承認日の翌日から15日間
3. 新株予約権者が新株予約権を放棄した場合には、かかる新株予約権を行使することができないものとする。

(2) 区分別の内訳

名称 (発行決議日)	取締役			監査役		
	新株予約権の数	目的となる株式数	保有者数	新株予約権の数	目的となる株式数	保有者数
第1回新株予約権 (2007年7月23日)	38個	38,000株	3名	8個	8,000株	1名
第2回新株予約権 (2008年7月22日)	130個	130,000株	6名	18個	18,000株	1名
第3回新株予約権 (2009年7月21日)	204個	204,000株	8名	21個	21,000株	1名
第4回新株予約権 (2010年7月23日)	271個	271,000株	9名	31個	31,000株	1名
第5回新株予約権 (2011年7月25日)	230個	230,000株	10名	23個	23,000株	1名
第6回新株予約権 (2012年7月23日)	380個	380,000株	12名	29個	29,000株	1名
第7回新株予約権 (2013年7月22日)	175個	175,000株	12名	—	—	—
第8回新株予約権 (2014年7月22日)	162個	162,000株	12名	—	—	—
第9回新株予約権 (2015年7月21日)	128個	128,000株	12名	—	—	—

- (注) 1. 社外取締役、監査役には交付していません。
2. 監査役が保有している新株予約権は、取締役または執行役員在任中に交付されたものであり、監査役在任中に交付されたものではありません。

2. 当事業年度中に職務執行の対価として当社執行役員に交付した新株予約権の状況

発行決議日	2015年7月21日
新株予約権の数	114個
目的となる株式の種類と数	普通株式 114,000株（新株予約権1個につき1,000株）
払込金額	1個当たり413,000円
行使に際して出資される財産の価額	1個当たり1,000円（1株当たり1円）

行 使 期 間	2015年8月11日から2045年8月10日まで
交 付 状 況	新株予約権の数 : 114 個
	目的となる株式数 : 114,000 株
	交付者数 : 18 人

(注) 行使の条件は次のとおりであります。

1. 新株予約権者は、当社の取締役または執行役員の内いずれの地位をも喪失した日（取締役または執行役員退任後1年以内に監査役に就任した場合は当該監査役の地位を喪失した日）から1年経過した日（以下、「権利行使開始日」という。）以降、5年間に限り新株予約権を行使することができる。
2. 上記1.にかかわらず、新株予約権者は、以下の（1）または（2）に定める場合（ただし、（2）については、新株予約権者に再編対象会社の新株予約権が交付された場合を除く。）には、それぞれに定める期間内に限り新株予約権を行使できるものとする。
 - （1）新株予約権者が2044年8月10日に至るまでに権利行使開始日を迎えなかった場合
2044年8月11日から2045年8月10日
 - （2）当社が消滅会社となる合併契約承認の議案、または当社が完全子会社となる株式交換契約もしくは株式移転計画承認の議案につき当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要な場合は、当社の取締役会決議または代表執行役の決定がなされた場合）
当該承認日の翌日から15日間
3. 新株予約権者が新株予約権を放棄した場合には、かかる新株予約権を行使することができないものとする。

3. その他新株予約権に関する重要な事項

記載すべき事項はございません。

連結株主資本等変動計算書

(2015年4月1日から2016年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	107,165	54,438	152,563	△655	313,511
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△9,262		△9,262
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,529		1,529
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分		△6		96	90
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△1			△1
連結子会社増加等に 伴う減少高			△19		△19
非連結子会社の合併に 伴う減少高			△22		△22
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額 合 計	-	△7	△7,774	90	△7,691
当 期 末 残 高	107,165	54,431	144,789	△565	305,820

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額						新 株 予 約 権	非 支 配 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 定 調 整 勘 定	退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計			
当 期 首 残 高	16,622	△743	5,166	14,783	△3,545	32,283	747	13,054	359,595
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当						-			△9,262
親会社株主に帰属する 当期純利益						-			1,529
自己株式の取得						-			△6
自己株式の処分						-			90
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						-			△1
連結子会社増加等に 伴う減少高						-			△19
非連結子会社の合併に 伴う減少高						-			△22
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△15,042	366	257	△4,829	△545	△19,793	11	1,237	△18,545
連結会計年度中の変動額 合 計	△15,042	366	257	△4,829	△545	△19,793	11	1,237	△26,236
当 期 末 残 高	1,580	△377	5,423	9,954	△4,090	12,490	758	14,291	333,359

連結注記表

I. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数 : 151社

主要な連結子会社の名称 : (株)IHIインフラシステム, (株)IHIエアロスペース,
新潟原動機(株), 明星電気(株), IHI運搬機械(株), IHI建機(株),
(株)IHIシバウラ, (株)IHI回転機械, (株)IHIターボ,
新潟トランス(株), IHI NeoG Algae合同会社,
IHIプラント建設(株), (株)IHIスター,
IHI INC. , IHI Aero Engines US Co.,Ltd.,
IHI Power Generation Corp.,
JURONG ENGINEERING LIMITED,
長春富奥石川島過給機有限公司,
IHI INFRASTRUCTURE ASIA CO.,LTD. ,
IHI E&C International Corporation,
IHI Charging Systems International GmbH,
IHI ASIA PACIFIC PTE.LTD.,
無錫石播増圧器有限公司,
IHI寿力圧縮技術(蘇州)有限公司,
IHI Turbo America Co.,
IHI TURBO (THAILAND) CO., LTD.,
IHI Southwest Technologies, Inc., IHI Europe Ltd.,
石川島(上海)管理有限公司

当連結会計年度における連結子会社は、買収したことにより4社増加、新規設立により2社増加、重要性が増したことにより4社増加し、清算により3社減少、合併により7社減少、重要性が乏しくなったことにより1社減少しています。

なお、前連結会計年度において想定可能な損失見積額を関係会社事業損失として計上した、ブラジル造船会社Estaleiro Atlântico Sul S.A. (アトランチコスル造船会社。以下、「EAS」という。)への投資に関しては、当社の連結子会社JAPAN EAS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA (以下、「JEI」という。(特定子会社))が保有するEAS出資持分の全てを、EASの株主であるCamargo Corrêa グループ及びQueiroz Galvão グループへ譲渡する契約を締結しました。これに伴い、JEIについては、将来の清算が見込まれ重要性が乏しくなったため、当連結会計年度末より連結子会社から除外しています。

(2) 主要な非連結子会社の名称等

主要な非連結子会社の名称 : 江蘇石川島豊東真空技術有限公司,
台湾石川島運搬機械股份有限公司

連結の範囲から除いた理由 : いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の数及び主要な会社等の名称

持分法を適用した関連会社の数 : 30社

主要な会社等の名称 : ジャパン マリンユナイテッド(株), GE Passport, LLC

当連結会計年度における持分法適用会社は、清算により1社減少、上述したEASの出資持分譲渡契約の締結により、EAS及びその子会社の2社が減少しています。

(2) 持分法を適用しない関連会社の名称等

主要な会社の名称 : (株)UNIGEN, 無錫珀金斯芝浦発動機有限公司

持分法を適用していない理由 : 当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性が低いため。

3. 会計方針に関する事項

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法(定額法)

その他有価証券

時価のあるもの 期末決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出)

時価のないもの 移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準

及び評価方法 時価法

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

原材料及び貯蔵品 移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

製品,仕掛品 主として個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

(4) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く) ... 定率法

ただし、貸与リース物件、及び一部の連結子会社は定額法によっています。また、1998年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については定額法を採用しています。

無形固定資産(リース資産を除く) ... 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっています。

リース資産

所有権移転ファイナンス・リース

取引に係るリース資産 …………… 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しています。

所有権移転外ファイナンス・リース

取引に係るリース資産 …………… リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース契約日が2008年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(5) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金 …………… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

賞与引当金 …………… 従業員の賞与の支払に充てるため、支給見込額を計上しています。

役員賞与引当金 …………… 役員賞与の支出に備えるため、支給見込額を計上しています。

保証工事引当金 …………… 保証工事費の支出に備えるため、過去の実績を基礎に将来の発生見込額を加味した見積額を計上しています。

受注工事損失引当金 …………… 当連結会計年度末において見込まれる未引渡工事の損失発生に備えるため、当該見込額を計上しています。

役員退職慰労引当金 …………… 国内連結子会社では、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しています。

関係会社損失引当金 …………… 関係会社の事業に伴う損失に備えるため、資産内容等を勘案して、損失負担見込額を計上しています。

(6) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

収益及び費用の計上基準 …………… 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

①当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

②その他の工事

工事完成基準

ヘッジ会計の方法	<p>①ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっています。為替予約等については、振当処理の要件を満たす場合は振当処理によっています。</p> <p>なお、金利スワップについては、特例処理の要件を満たす場合は特例処理によっています。</p> <p>②ヘッジ手段とヘッジ対象 借入金の金利変動リスクをヘッジするために金利スワップを利用し、外貨建金銭債権債務の為替変動リスクをヘッジするために為替予約等を利用しています。</p> <p>③ヘッジ方針 リスク・カテゴリー別に必要なヘッジ手段を選択しています。</p> <p>④ヘッジの有効性評価の方法 ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額等を基礎にして有効性評価を行なっています。</p>
退職給付に係る負債の計上基準	<p>退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しています。</p> <p>また、一部の連結子会社においては簡便法を採用しています。</p> <p>退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。</p> <p>過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しています。</p> <p>数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しています。</p>
のれんの償却方法及び償却期間	<p>のれんの償却については、投資効果の発現する期間を見積もり、当該期間において均等償却を行なっています。ただし、金額の重要性の乏しいものについては当該連結会計年度において一括償却しています。</p>
消費税等の会計処理	<p>税抜方式によっています。</p>
連結納税制度の適用	<p>当連結会計年度より、連結納税制度を適用しています。</p>

II. 会計方針の変更に関する注記

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。), 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しています。また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計年度の連結計算書類に反映させる方法に変更しています。加えて、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行なっています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しています。

なお、当連結会計年度の連結計算書類への影響は軽微です。

III. 連結貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

現金及び預金	153百万円
受取手形及び売掛金	100百万円
原材料及び貯蔵品	3百万円
建物及び構築物	1,641百万円
機械装置及び運搬具	89百万円
土地	3,971百万円
有形固定資産その他	12百万円
投資有価証券	646百万円(注)

上記のうち、工場財団抵当に担保として供している資産

建物及び構築物	213百万円
機械装置及び運搬具	44百万円
土地	2,613百万円
有形固定資産その他	12百万円

(2) 担保に係る債務

短期借入金	4,271百万円
長期借入金	485百万円

上記のうち、工場財団抵当に対応する債務

短期借入金	2,484百万円
-------	----------

(注) 鹿児島メガソーラー発電(株)と金融機関との間で締結した限度貸付契約に基づく同社の一切の債務を担保するために、鹿児島メガソーラー発電(株)とその株主7社と金融機関との間で株式根質権設定契約を締結しています。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 562,260百万円

3. 偶発債務

(1) 保証債務（注1）

被保証会社	金額（百万円）	保証債務の内容
(株)UNIGEN	10,600	金融機関借入金
(一財)日本航空機エンジン協会	6,406	機体購入代金借入債務保証, リース債務保証及び機体資産価値保証
ALPHA Automotive Technologies LLC	1,812	リース債務保証及び金融機関借入金
IHIグループ健康保険組合	689	金融機関借入金
日本エアロフォーシ(株)	590	金融機関借入金
Rio Bravo Fresno	(注2) 395	前受金返還保証
Rio Bravo Rocklin	(注2) 382	前受金返還保証
建機客先	50	リース債務保証
従業員	70	住宅資金借入保証及び教育融資等
中部セグメント(株)	25	金融機関借入金
計	21,019	

(注1) 以下のいずれかに該当する場合には、当社グループの負担額を表示しています。

- ①債権者への対抗要件を備えた共同保証等の保証契約で、当社グループの負担額が明示され、かつ、他の保証人の負担能力に関係なく当社グループの負担額が特定されている場合。
- ②複数の保証人がいる連帯保証契約で、保証人間の取決め等により、当社グループの負担割合又は負担額が明示され、かつ、他の連帯保証人の負担能力が十分であると判断される場合。

(注2) 継続的取引に係る債務を保証するために設定した一定の限度額の範囲内で保証する根保証契約であり、保証枠を表示しています。

(2) 保証類似行為

被保証会社	金額（百万円）	保証類似行為の内容
従業員	7,294	住宅資金借入保証及び金融機関借入金に対する保証等
IHIグループ健康保険組合	741	金融機関借入金
計	8,035	

(3) 受取手形 割引高 264百万円

(4) 受取手形 裏書譲渡高 141百万円

IV. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

株式の種類	当期首株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
普通株式	1,546,799,542	－	－	1,546,799,542

(2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

株式の種類	当期首株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
普通株式	3,290,432	14,186	479,012	2,825,606

(注1) 増加は単元未満株式の買取によるものです。

(注2) 減少のうち12株は単元未満株主からの買増し請求に伴う売却であり、479,000株はストックオプションの行使によるものです。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2015年6月25日 定時株主総会	普通株式	4,631	3	2015年 3月31日	2015年 6月26日
2015年11月4日 取締役会	普通株式	4,631	3	2015年 9月30日	2015年 12月4日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるものの
該当事項はありません。

3. 新株予約権の目的となる株式の種類及び数

普通株式 3,171,000株

V. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的かつ安全性の高い金融資産に限定し、また、資金調達については主に銀行借入や社債発行による方針です。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、債権管理規程に従い取引相手又は受注案件ごとに回収状況及び残高を管理するとともに、取引先の状況を定期的にモニタリングし、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っています。

外貨建営業債権債務に係る為替変動リスクに対しては、原則として先物為替予約、通貨オプション等を利用してヘッジしています。

有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握し、保有状況を継続的に見直しています。

借入金、コマーシャル・ペーパー、社債は、運転資金並びに設備投資資金の調達を目的としたもので、このうち一部は、変動金利であり金利変動リスクに晒されているため、デリバティブ取引を利用してヘッジしています。

デリバティブは、為替や金利、商品価格等の変動リスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行なわない方針です。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2016年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	106,536	106,536	—
(2) 受取手形及び売掛金 貸倒引当金 (*1)	444,838 △3,961		
	440,877	440,703	△174
(3) 有価証券及び投資有価証券 満期保有目的の債券	25,674 1,507	25,685 1,518	11 11
その他有価証券	24,167	24,167	—
資産計	573,087	572,924	△163
(4) 支払手形及び買掛金	297,499	297,499	—
(5) 短期借入金	94,550	94,550	—
(6) コマーシャル・ペーパー	5,000	5,000	—
(7) 社債	70,000	70,434	434
(8) 長期借入金	187,085	188,102	1,017
負債計	654,134	655,585	1,451
(9) デリバティブ取引 (*2)			
①ヘッジ会計が適用されていないもの	(549)	(549)	—
②ヘッジ会計が適用されているもの	(123)	(123)	—
デリバティブ取引計	(672)	(672)	—

(*1) 受取手形及び売掛金に個別に計上している貸倒引当金を控除しています。

(*2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

- (2) 受取手形及び売掛金
これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額を、満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっています。
- (3) 有価証券及び投資有価証券
これらの時価について、株式は取引所の価格によっています。
- (4) 支払手形及び買掛金、(5) 短期借入金、及び(6) コマーシャル・ペーパー
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。
- (7) 社債
当社の発行する社債の時価は、市場価格のあるものは市場価格に基づき、市場価格のないものは元利金の合計額を当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。
- (8) 長期借入金
長期借入金の時価については、元利金の合計額(*3)を同様の新規調達を行なった場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっています。
(*3) 為替予約等の振当処理あるいは金利スワップの特例処理の対象とされた長期借入金については、当該デリバティブ取引と一体として処理された場合の条件により算定しています。
- (9) デリバティブ取引
為替予約取引の時価については、先物為替相場によっています。なお、ヘッジ会計が適用されているもののうち為替予約等の振当処理によるものはヘッジ対象とされている受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金並びに長期借入金と一体として処理されています。そのため、その時価は、当該受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金並びに長期借入金の時価に含めて記載しています。(上記(2)、(4)並びに(8)参照)
金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金並びに短期借入金と一体として処理されています。そのため、その時価は、長期借入金並びに短期借入金の時価に含めて記載しています。(上記(8)参照)
- (注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額 35,223百万円)及び関係会社株式(同 79,969百万円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 有価証券及び投資有価証券 その他有価証券」には含めていません。

VI. 賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の連結子会社では、東京都及びその他の地域において、賃貸用のオフィスビル（土地を含む）、駐車場及び商業用施設等を有しています。当連結会計年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は5,931百万円です。なお、主な賃貸収入は売上に、主な賃貸費用は売上原価に計上しています。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：百万円)

連結貸借対照表計上額	時価
94,629	267,354

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額です。

(注2) 当連結会計年度末の時価は、主として社外の不動産鑑定士による不動産調査報告書に基づいて算定した金額です。

VII. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額 206円16銭

2. 1株当たり当期純利益 0円99銭

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

親会社株主に帰属する当期純利益	1,529百万円
普通株主に帰属しない金額	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	1,529百万円
普通株式の期中平均株式数	1,543,682千株

VIII. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

IX. その他注記

(固定資産売却益)

財務基盤の強化を目的として、以下のとおり、当社が所有する豊洲地区の土地の一部及び賃貸用オフィスビルの共有持分の一部を譲渡したこと等により、固定資産売却益を計上しています。

資産内容及び所在地	固定資産売却益
土地（17,418坪）及び構築物 東京都江東区豊洲二丁目17番1他2筆	19,717百万円
賃貸用オフィスビル (当社所有の共有持分33%のうち、全体に対する15%相当) 東京都江東区豊洲三丁目2番20号	8,714百万円
その他	217百万円

(契約納期遅延に係る費用)

一部のボイラ工事での溶接不適合（設計指示と異なる溶接材料の使用）への対応に伴う工事遅延などに起因して、複数の案件で契約納期を守れない可能性が高まっています。

また、トルコ イズミット湾横断橋建設工事については、2015年3月に発生した主ケーブル架設用の足場（キャットウォーク）落下事故の復旧工事完了後、工程遅延を挽回すべく建設工事を鋭意進めてきましたが、2016年2月の契約納期に対しては遅延が生じています。

引き続き、安全かつ確実に早期の工事完成に向けて作業を進めていきますが、契約上定められている契約納期遅延に係る費用を請求される可能性を考慮し、その損失見込額44,628百万円を特別損失に計上しています。

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が2016年3月29日に国会で成立し、2016年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行なわれることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する主な法定実効税率は、前連結会計年度において使用した32.3%から、2016年4月1日に開始する連結会計年度及び2017年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については30.9%に、2018年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.6%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は5,690百万円減少し、法人税等調整額が5,691百万円、その他有価証券評価差額金が62百万円、それぞれ増加し、退職給付に係る調整累計額が60百万円、繰延ヘッジ損益が1百万円、それぞれ減少しています。また、再評価に係る繰延税金負債は284百万円減少し、土地再評価差額金が257百万円増加しています。

株主資本等変動計算書

(2015年4月1日から2016年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本										株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	特定再編投資損失準備金	繰越利益剰余金			
当期首残高	107,165	54,520	15	54,535	6,083	10,041	473	14,361	30,959	△654	192,006
当期変動額											
剰余金の配当								△9,261	△9,261		△9,261
当期純利益								31,698	31,698		31,698
固定資産圧縮積立金の取崩						△530		530	-		-
税率変更に伴う積立金の増加						238	12	△250	-		-
自己株式の取得										△5	△5
自己株式の処分			△5	△5						95	89
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)											
当期変動額合計	-	-	△5	△5	-	△292	12	22,717	22,437	89	22,520
当期末残高	107,165	54,520	9	54,529	6,083	9,749	485	37,078	53,397	△564	214,527

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等計		
当期首残高	13,346	240	13,587	747	206,340
当期変動額					
剰余金の配当					△9,261
当期純利益					31,698
固定資産圧縮積立金の取崩					-
税率変更に伴う積立金の増加					-
自己株式の取得					△5
自己株式の処分					89
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△13,678	△410	△14,088	10	△14,077
当期変動額合計	△13,678	△410	△14,088	10	8,443
当期末残高	△331	△169	△501	757	214,783

個別注記表

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式 …… 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの …… 期末決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出）

時価のないもの …… 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ …… 時価法

(3) たな卸資産

通常の販売目的で保有するたな卸資産

製品 …… 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

仕掛品 …… 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

原材料及び貯蔵品 …… 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く） …… 定率法

ただし、貸与リース物件及び1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法によっています。

(2) 無形固定資産（リース資産を除く） …… 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっています。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース

取引に係るリース資産 …… 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しています。

所有権移転外ファイナンス・リース

取引に係るリース資産 …… リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース契約日が2008年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の

- 特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。
- (2) 賞与引当金 …………… 従業員の賞与の支払に充てるため、支給見込額を計上しています。
- (3) 役員賞与引当金 …………… 役員賞与の支出に備えるため、支給見込額を計上しています。
- (4) 保証工事引当金 …………… 保証工事費の支出に備えるため、過去の実績を基礎に将来の発生見込額を加味した見積額を計上しています。
- (5) 受注工事損失引当金 …………… 当事業年度末において見込まれる未引渡工事の損失発生に備えるため、当該見込額を計上しています。
- (6) 退職給付引当金 …………… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しています。
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しています。
数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しています。
- (7) 関係会社損失引当金 …………… 関係会社の事業に伴う損失に備えるため、資産内容等を勘案して、損失負担見込額を計上しています。

4. 収益及び費用の計上基準

完成工事高及び完成工事原価の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について

成果の確実性が認められる工事 …………… 工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

その他の工事 …………… 工事完成基準

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

- (1) ヘッジ会計の方法 …………… ①ヘッジ会計の方法
繰延ヘッジ処理によっています。為替予約等については、振当処理の要件を満たす場合は振当処理によっています。
なお、金利スワップについては、特例処理の要件を満たす場合は特例処理によっています。
- ②ヘッジ手段とヘッジ対象
借入金の金利変動リスクをヘッジするために金利スワップを利用し、外貨建金銭債権債務の為替変動リスクをヘッジするために為替予約等を利用して

います。

③ヘッジ方針

リスク・カテゴリー別に必要なヘッジ手段を選択しています。

④ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額等を基礎にして有効性評価を行なっています。

- (2) 退職給付に係る会計処理の方法…………… 計算書類において、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の貸借対照表における取扱いが連結計算書類と異なっています。個別貸借対照表上、退職給付債務に未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を加減した額を退職給付引当金に計上しています。
- (3) 消費税等の会計処理方法 …………… 税抜方式によっています。
- (4) 連結納税制度の適用 …………… 当事業年度より、連結納税制度を適用しています。

II. 会計方針の変更に関する注記

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当事業年度から適用し、取得関連費用を発生した事業年度の費用として計上する方法に変更しています。また、当事業年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する事業年度の計算書類に反映させる方法に変更しています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首時点から将来にわたって適用しています。

なお、当事業年度の計算書類に与える影響はありません。

III. 貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

担保に供している資産

関係会社株式	144百万円（注1）
投資有価証券	646百万円（注2）

（注1）関係会社の借入金（短期借入金21百万円）に係る担保です。

（注2）鹿児島メガソーラー発電㈱と金融機関との間で締結した限度貸付契約に基づく同社の一切の債務を担保するために、鹿児島メガソーラー発電㈱とその株主7社と金融機関との間で株式根質権設定契約を締結しています。

2. 有形固定資産の減価償却累計額

318,014百万円

3. 偶発債務

(1) 保証債務（注1）

被保証会社	金額 (百万円)	保証債務の内容
(株)IHIインフラシステム	12,056	金融機関借入金
(株)UNIGEN	10,600	金融機関借入金
(一財)日本航空機エンジン協会	6,405	機体購入代金借入債務保証, リース債務保証及び機体資産価値保証
IHI Charging Systems International GmbH	6,197	金融機関借入金
ALPHA Automotive Technologies LLC	1,811	リース債務保証及び金融機関借入金
新潟原動機(株)	1,680	金融機関借入金
IHIグループ健康保険組合	688	金融機関借入金
日本エアロフォージ(株)	590	金融機関借入金
Rio Bravo Fresno	(注2) 394	前受金返還保証
Rio Bravo Rocklin	(注2) 383	前受金返還保証
IHI Southwest Technologies, Inc.	326	金融機関借入金
IHI・東芝パワーシステム(株)	305	金融機関借入金
計	41,440	

(注1) 以下のいずれかに該当する場合には、当社の負担額を表示しています。

- ①債権者への対抗要件を備えた共同保証等の保証契約で、当社の負担額が明示され、かつ、他の保証人の負担能力に関係なく当社の負担額が特定されている場合。
- ②複数の保証人がいる連帯保証契約で、保証人間の取決め等により、当社の負担割合又は負担額が明示され、かつ、他の連帯保証人の負担能力が十分であると判断される場合。

(注2) 継続的取引に係る債務を保証するために設定した一定の限度額の範囲内で保証する根保証契約であり、保証枠を表示しています。

(2) 保証類似行為

被保証会社	金額 (百万円)	保証類似行為の内容
当社従業員	7,026	住宅資金借入
IHIグループ健康保険組合	740	金融機関借入金
IHI Charging Systems International GmbH	93	VAT還付金返還義務に対する保証予約
計	7,860	

4. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	102,948百万円
長期金銭債権	5,270百万円
短期金銭債務	105,758百万円
長期金銭債務	860百万円

IV. 損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高

(1) 営業取引による取引高

・ 関係会社に対する売上高	44,403百万円
・ 関係会社からの仕入高	159,131百万円

(2) 営業取引以外の取引による取引高 40,728百万円

2. 固定資産売却益

財務基盤の強化を目的として、以下のとおり、当社が所有する豊洲地区の土地の一部及び賃貸用オフィスビルの共有持分の一部を譲渡したこと等により、固定資産売却益を計上しています。

資産内容及び所在地	固定資産売却益
土地（17,418坪）及び構築物 東京都江東区豊洲二丁目17番1他2筆	19,717百万円
賃貸用オフィスビル （当社所有の共有持分33%のうち、全体に対する15%相当） 東京都江東区豊洲三丁目2番20号	8,714百万円
その他	135百万円

3. 契約納期遅延に係る費用

一部のボイラ工事での溶接不適合（設計指示と異なる溶接材料の使用）への対応に伴う工事遅延などに起因して、複数の案件で契約納期を守れない可能性が高まっています。

引き続き、安全かつ確実に早期の工事完成に向けて作業を進めていきますが、契約上定められている契約納期遅延に係る費用を請求される可能性を考慮し、その損失見込額25,893百万円を特別損失に計上しています。

V. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式	2,825,606株
------	------------

VI. 税効果会計に関する注記

（繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因）

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金に係わるものであり、繰延税金負債の発生の主な原因は、固定資産圧縮積立金に係わるものです。

（法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が2016年3月29日に国会で成立し、2016年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行なわれることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、前事業年度において使用した32.3%から、2016年4月1日に開始する事業年度及び2017年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.9%に、2018年4月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.6%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は4,155百万円減少し、法人税等調整額が4,199百万円、その他有価証券評価差額金が47百万円、それぞれ増加し、繰延ヘッジ損益が3百万円減少しています。

Ⅶ. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、地区事業所運営設備等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しています。

Ⅷ. 関連当事者との取引に関する注記

1. 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	所在地	資本金 又は出資金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円) (注1)	科目	期末残高 (百万円) (注1)
子会社	(株)IHIインフラシステム	大阪府堺市	9,753	製造業	所有 直接100%	事業機能分 担会社	・債務保証	(注2) 12,056	—	—
子会社	JAPAN EAS INVESTIMEN TOS E PARTICIPAÇ ÕES LTDA	ブラジル リオデジャネイ ロ州	922 百万BRL	投資会社	所有 直接63.1%	事業機能分 担会社	・増資の引受	(注3) 14,666	—	—
関連会社	(株)IHIファイナンスサポート	東京都中央区	200	リース業, ファクタリ ング業等	所有 直接33.5%	ファクタリ ング	・ファクタリ ング	(注4) 70,392	買掛金 未払金	20,830 3,054

2. 役員及び個人主要株主等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金 又は出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円) (注1)	科目	期末残高 (百万円) (注1)
役員	益 和明	—	—	(一財)日本航空機エンジン協会 (代表理事)	被所有 直接0%	当社 代表取締役 会長	(一財)日本航空機エンジン協会との営業取引 (注5) ・ジェットエンジンの開発研究を受託 ・上記に係る分 担金の支出 ・上記に係る助 成金受入 ・ジェットエンジンの部品を 製作・納入 ・上記に係る分 担金の支出	6,511 2,438 10,847 175,367 117,405	— — 未払金 長期未払金 売掛金 前受金 —	— — 2,984 51,042 22,761 6,570 —

(注1) 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれています。

(注2) 債務保証については、金融機関からの借入に対する債務保証を行なっています。

(注3) 出資者割当増資を引き受けたものであり、当事業年度において、減損損失の計上及び関係会社損失引当金の取崩を行ないました。

(注4) ファクタリング取引については、当社債務に関し、当社・取引先・(株)IHIファイナンスサポートの三社間で基本契約を締結し、決済を行なっています。

(注5) 第三者の代表として行なった取引であり、取引金額、価格等については、一般取引条件によっています。

IX. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	138円62銭
2. 1株当たり当期純利益	20円53銭

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

当期純利益	31,698百万円
普通株主に帰属しない金額	—
普通株式に係る当期純利益	31,698百万円
普通株式の期中平均株式数	1,543,682千株

X. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

(注) 貸借対照表，損益計算書，株主資本等変動計算書及び個別注記表の作成にあたり，金額は単位未満を切捨て表示しています。